Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

LEI MUNÍCIPAL Nº.583-2010

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE NO
VALOR DE R$ 39.000,00 (TRINTA E NOVE MIL REAIS);

          O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, no uso de suas
atribuições que lhes são asseguradas pela Legislação em vigor FAZ SABER, que a Câmara
Municipal de Vereadores aprova e ele sanciona e promulga a seguinte:

 LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Vigente, como reforço a seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 04 Sec Munic de Saúde, Desenv Social, Hab. E Saneamento

Unidade: 05 Saneamento

Proj./Ativ. 1.042  Ampliação da Rede de Água Rural

Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0001 Obras e Instalações R$ 9.000,00

Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.1063 Obras e Instalações R$ 30.000,00

                                   Total Suplementar R$ 39.000,00

Valor total dos Créditos Adicional  R$ 39.000,00

           Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo
primeiro no valor de 39.000,00 (Trinta e nove mil reais),

a) pelo superávit financeiro (conforme demonstrativo), apurado no balanço do exercício
anterior de recursos 0001 Livres no valor de R$ 9.000,00 (Nove mil reais);

b) pela arrecadação à maior  de auxilio e convenio firmado com a Secretaria de Estado de
Habitação, Saneamento e Desenvolvimento Urbano recurso 1063 no valor de R$
30.000,00 (Trinta mil reais);

Valor Total dos Recursos R$ 39.000,00

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, RS, 13  de Julho de 2010.

                             JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

                   Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Fabio Mayer Barasuol

Sec. de Adm. Plan e Fazenda

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

Anexo ao Projeto de Lei 613-10

Superávit Financeiro

Amparado no § 1º e § 2º do art. 43 da Lei 4.320/64, poderá o Executivo

Municipal suplementar por Superávit Financeiro do Exercício Anterior, as despesas do
crédito especial do presente projeto de lei.

Demonstramos abaixo o Ativo Financeiro e o Passivo Financeiro do Balanço do exercício de

2009:
1- ATIVO CIRCULANTE....................................................................................... R$     970.682,23
2- (-) Contas Contábil Banco Recursos Vinculados
  15010 -Banrisul – MDE Recurso 0020...................................................... R$ 15.924,58
  14929 - Bco do Brasil – Fundeb Recurso 0031......................................... R$ 270,00
  14900 - Bco do Brasil Fundo de Saúde Recurso 0040............................... R$  9.395,73
  14946 - Caixa Econômica Federal – PNAE Recurso  1004....................... R$  0,08
        20303- Caixa Econômica Federal  – PNAE Recurso 1004........................ R$ 4.146,31
  14970- Bco do Brasil Salário Educação Recurso 1005.............................. R$ 3.954,22
    14988- Banrisul Convênio Transporte Escolar.......................................... R$ 14.180,14
  14918-Bco do Brasil PMBVC FMASPBTMC PAC Recurso 1022.......... R$ 920,04
  14920-Bco do Brasil PMBVCFMASTMC PPD Recurso 1023................. R$ 385,92
  14971 Caixa Econômica Federal PMBVC PNATE Recurso 1030............ R$ 3.763,47
  14906 Bco do Brasil  - CIDE  Recurso 1034............................................. R$ 9.388,79
  14926 Bco do Brasil – Índice de Gestão Descentralizada Recurso 1047... R$ 2.228,69
  21845 Banrisul Programa OASF PEAS Recurso 1058.............................. R$  7.481,22
  20300 Banrisul Prog Cons Po. Mec Rural Recurso 1064 ......................... R$ 33,18
  21836 Banrisul Prog Gestão Básica Recurso 4010....................................  R$ 311,67
  14992 Banrisul c/ Assistência Farmacêutica Recurso  4050....................... R$ 0,53
  15016 Banrisul BVC Incentivo ao PACs Recurso 4080............................ R$ 3.255,00
  15000 Banrisul Incentivo ao PSF............................................................... R$ 2.851,73
  15005 Banrisul PMBVC Saúde Bucal – FES 4110................................... R$ 0,93
  15007 Banrisul PMBVC Prog Primeira Infância Melhor Recurso 4160.... R$ 3.088,77
  21842 Banrisul – Consulta Popular 2008/2009 Recurso 4240................... R$ 3.622,62
  14891 Bco do Brasil FNS MS/PAB Fixo Recurso 4510............................ R$ 34,02
  21863 Bco do Brasil PAB Recurso 4510.................................................... R$ 3.783,00
  21854 Bco do Brasil FNS – PSF 4520....................................................... R$ 10.166,53
  14896 Bco do Brasil PMBVC FNS PACS Recurso 4530.......................... R$ 351,60
    21864 Bco do Brasil PACS Recurso 4530................................................. R$ 11.718,00
  14913 Bco do Brasil PMBVC Serviços Ambulatoriais.............................. R$ 4.612,02
  15323 Bco do Brasil PMBVC Vig Epidemiologica Recurso 4710............ R$ 847,84
  14927 Bco do Brasil Ações Basicas de Vigilância Recurso 4760.............. R$ 6.097,02
  20263 Bco do Brasil PMBVC Vigilância Sanitária Recurso 4760............. R$ 401,76
  21856 Bco do Brasil Vigilância Sanitária Recurso 4760........................... R$ 672,23
  19277 Bco do Brasil PMBVC Farmácia Básica Recurso 4770................ R$ 234,39
  21858 Bco do Brasil Farmácia Básica Recurso 4770............................... R$ 836,06
  15014 Banrisul – PMBVC Receita Extra –orçamentárias.......................... R$ 10.630,45
         Total contas bancos............................................................................ R$ 135.588,54

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

3- (-) PASSIVO FINANCEIRO
   Restos a pagar recurso 0001 Livre..........................................................  R$ 130.570,57
  Restos a pagar recurso 0020 MDE........................................................... R$ 2.152,14
  Restos a pagar recurso 0040 ASPS.......................................................... R$ 3.716,23
  Restos a pagar recurso 1030 PNATE...................................................... R$ 3.648,45
  Restos a pagar recurso  1058 OASF......................................................... R$ 2.860,00
  Restos a Pagar recurso 4010 Gestão Básica............................................ R$ 310,79
  Restos a Pagar recurso 4090 PSF............................................................. R$ 1.469,43
  Restos a pagar recurso 4160 Primeira Infância Melhor........................... R$ 177,90
  Consignações a Pagar recurso 8001 Receita Extra Orçamentária R$  10.089,32
          Total passivo financeiro.................................................................. R$  154.994,83

5-  (=) Superávit de Recurso Livres (1-2-3) ................................................ R$ 680.098,86
6-  (-)  Recursos Livres Utilizados  (5-6)..................................................... R$ 419.937,42
7-  (=) Saldos não utilizados ........................................................................ R$ 260.161,44

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal